รายได้ที่รัฐบาลคาดว่าจะเพิ่มขึ้นได้แก่รายได้จากคิบุก ภาษีและรายได้สุทธิของบริกร โดยเฉพาะรถไฟ ส่วนรายได้ที่คาดว่าจะลดลงได้แก่ รายได้จากเงิน<sup>3</sup> ปรากฏว่ารายได้จริงที่เพิ่มขึ้นมากได้แก่รายได้จากภาษีอากร โดยเฉพาะรายได้จากภาษีสินค้าขาเข้าได้เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก

<sup>1</sup> M.F. R.F.A. B.E. 2471 (1928 - 29).

<sup>2</sup> M.F. R.F.A. B.E. 2470 (1927 - 28).

<sup>3</sup> รายได้เงินเป็นรายได้ รายการสำคัญ เพราะทำรายได้ให้แก่รัฐบาลอย่างมาก

หลังจากการแก้ไขสนธิสัญญา คือ เพิ่มขึ้นจาก พ.ศ. 2469 ซึ่งมีจำนวน 7.2 ล้านบาท เป็น 16 ล้านบาท ส่วนรายได้จากภาษีทางตรงที่เพิ่มขึ้นได้แก่ รายได้จากที่ดินเพิ่มขึ้นจาก พ.ศ.

งบประมาณรายได้ รายได้จริง รายได้จริง มากกว่า งบประมาณ
2465 79.0 78.0 -1.0
2466 80.0 81.5 1.5
2467 84.0 85.1 1.1
2468 91.0 92.7 1.7
2469 94.0 100.5 6.5
2470 100.5 117.4 16.9
2471 100.6 106.9 6.3
2472 106.4 107.1 0.7
2473 106.5 96.3 -10.2
2474 94.8 78.9 -15.9
2475 74.8 79.6 4.8
2476 72.4 83.7 11.3
2477 74.4 94.0 -19.6
2478 85.9 94.6 8.7

ที่มา : S.Y.B. B.E. 2480 (1937 - 1938)

ตารางที่ 2 รายได้จริงหมวดต่าง ๆ (พ.ศ. 2465 - 2478) (ล้านบาท)

รายการ 2465 2466 2467 2468 2469 2470 2471 2472 2473 2474 2475 2476 2477 2478
<u>ภาษีทางตรง (Direct Taxes)</u>
ที่ดิน (Land) 9.80 10.28 10.50 10.18 11.62 12.83 11.43 10.30 9.59 10.42 8.83 7.48 7.75 7.07
เงินรัชชูปการ

(Royal Mint and Treasury) - - 0.01 0.01 - - - - - - - - - -
<u>ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ</u> (Fees, Fines) 5.91 6.33 6.79 7.51 7.17 8.20 8.21 9.35 9.18 8.95 9.36 8.98 10.22 11.06
<u>เบ็ดเตล็ด (Miscellaneous)</u> 0.72 0.74 0.82 0.62 0.75 0.70 0.90 4.12 7.89 3.03 2.07 0.42 1.19 1.22

ที่มา : S.Y.B. B.E. 2480 (1937 - 1938)

หมายเหตุ : ภาวการณ์ค่าจัดเป็นภาวการณ์ทางตรงตามสมุดสถิติรายปี หมายถึง ภาวการณ์ที่เก็บจากรายได้จากการประกอบการค้า

### 3. งบประมาณรายจ่าย

#### 3.1 การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย

รายได้ 94.0 100.5 106.4 106.5
รายจ่าย 99.0 100.0 106.2 106.5
4 รายได้ 94.0
รายจ่าย 100.2
5 รายได้ 94.0
รายจ่าย 99.0
อนุมัติงบประมาณรายได้ 94.0 100.5 100.6 106.4 106.5 94.8 74.8
อนุมัติงบประมาณรายจ่าย 93.7 100.0 99.9 106.2 106.5 94.3 74.4

ที่มา : รวบรวมจาก ก.จ.ช. แพ้ม ร 7 ค 15.1/1-5 และ M F RFA. B.E. 2469-2474 (1926-1931)

ตัวเลขอนุมัติงบประมาณรายจ่ายจะตรงกับตัวเลขใน S Y B B.E. (1937-1938)

ในการปรับงบประมาณในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว
รัฐบาลต้องเผชิญกับปัญหาเงินขาดเกือบตลอดรัชกาล ปัญหาเงินขาดที่มีความรุนแรงและ
รัฐบาลต้องใช้ความพยายามอย่างมาก เพื่อปรับงบประมาณที่มีเงินขาดให้ใกล้เคียง
ปัญหาเงินขาด พ.ศ.

2469 เป็นเงิน 91 ล้านบาทเป็นอย่างสูงสุด ส่วนรายจ่ายกำหนดไว้เป็นเงิน 94,875,238 บาท คิดเป็นรายจ่ายสูงกว่ารายได้ 3,875,238 บาท ส่วนเงินใช้จ่ายในการสาธารณะประโยชน์ต่าง ๆ เช่น การสร้างทางรถไฟและการชลประทานต้องกู้เงินจากต่างประเทศมาใช้อีก 3 ล้านปอนด์ จึงจำเป็นต้องเพิ่มรายจ่ายเป็นค่าดอกเบี้ยและใช้ส่งเงินคืน ถ้าคิดรวมทั้ง

<sup>1</sup> MF. FRA. B E 2469 (1926-1927)

ดอกเบี้ยและการส่งคืนเงินกู้รายก่อน ๆ จะเป็นจำนวนประมาณ 3,184,000 บาท นอกจากนั้นการตัดทอนรายจ่ายแผ่นดินโดยวิธียุบตำแหน่งเงินเดือนข้าราชการนั้น จะต้องคิดเพิ่มงบประมาณรายจ่ายประเภทบำเหน็จบำนาญขึ้นอีก ซึ่งประมาณว่าจะต้องเพิ่มขึ้น 940,000 บาท ดังนั้นงบประมาณ พ.ศ.

2473 ปีเดียว แต่จะเป็น "การเริ่มต้นวิกฤตการณ์ครั้งใหญ่ของประเทศ" เมื่อเงินขาดมีจำนวนมาก กระทรวงคลังฯ จึงเห็นว่าการตัดรายจ่ายลงที่กระทรวงจะไม่ทันหวังดี และจะเริ่มตัดใน พ.ศ. 2474 ก็ไม่ทันการ จึงควรที่จะเริ่มต้นตัดในปลาย พ.ศ. 2473 เพื่อให้จำนวนเงินขาดใน พ.ศ. 2474 ลดลง กระทรวงคลังฯ เสนอวิธีตัดรายจ่ายโดยการวางกฎเกณฑ์

<sup>1</sup> M F R F A B.E. 2474 (1931 - 32).

<sup>2</sup> ก.จ.ช. ร. 7 ค 1/36 รายงานเสนาบดีสภาที่ 24/2473, 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2473 เรื่องประหยัดการจ่ายเงินแผ่นดิน และไม่รับพิจารณาการจ่ายเงินการจртที่ยื่นทางกรมบัญชีกลาง กรมราชเลขาธิการ.

กระทรวงกลาโหมเห็นว่าเงินจำนวนนี้รัฐบาลไม่ควรจะเรียกไปใช้เพราะไม่ใช่เงินของรัฐบาล นอกจากนั้นกิจการบินยังต้องใช้เงินในโครงการต่าง ๆ อีกประมาณ 1 ล้านบาททุกปี การที่รัฐบาลจะนำเงินนี้ไปใช้ก็เท่ากับเป็นการระงับการพัฒนาการบิน กระทรวงพระคลังฯ ควรจะใช้

<sup>1</sup> MF RFA B.E. 2474 (1931-32).

<sup>2</sup> ก.จ.ช. ร. 7 ค 15.1/4 รายงานเสนาศึกษาที่ 36/2473, 4 กุมภาพันธ์

เงินสะสมของรัฐบาลเพื่อจุดมุ่งหมายโดยทั่ว ๆ ไปมากกว่าจะใช้เงินเพื่อจุดมุ่งหมายเฉพาะของกระทรวงใดกระทรวงหนึ่ง<sup>1</sup> พระยาโกมารกุลฯ ได้พยายามอธิบายว่ารัฐบาลไม่มีเงินสะสมที่จะใช้ในกิจการทั่ว ๆ ไป เงินสะสมเท่าที่มีอยู่ก็คือ เงินสำรองลดหนี้เงินกู้ซึ่งจะต้องนำไปใช้หนี้ของรัฐบาลใน พ.ศ.

2470 รัฐบาลตกลงใช้อัตรา 11 บาทต่อปอนด์ในบัญชีซึ่งมีผลทำให้รัฐบาลสูญเสียกำไร แต่จำนวนเงินจ่ายเป็นบาทในต่างประเทศก็ลดลง จากการเปลี่ยนอัตราเงินบาทในบัญชีทุนสำรองเงินตรา (Revaluation of the Currency Reserve) ทำให้รัฐบาลต้องเตรียมเงินอีก 5 ล้านบาท ให้กรมธนบัตรเพื่อลงบัญชี

<sup>2</sup>MF. RFA B.E. 2472 (1929-1930)

รายจ่ายตามงบประมาณของกระทรวงต่าง ๆ ใน พ.ศ. 2472 มีประมาณ 98,315,000 บาท ซึ่งรวมทั้งรายจ่ายในการลงทุนด้วย แต่รายจ่ายนี้รัฐบาลยังมีได้รวมเงินสำรองลดหนี้เงินกู้และเงินค่าก่อสร้างสะพานพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกไว้ด้วย สำหรับเงินค่าก่อสร้างสะพานนี้กระทรวงพระคลังฯ คาดว่าจะใช้เงินประมาณ 1 ล้านบาท

2474 แล้วนั้น
ก็ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ลดลงอีก 500,000 บาท คงตั้งจ่ายเพียง 4,500,000
บาท งดตั้งงบเงินเสด็จประพาสปีละ 100,000 บาท โดยงดการเสด็จพระราชดำเนินใน
พ.ศ. 2475 และงดการตั้งเงินบำเหน็จบำนาญข้าราชการในพระราชสำนักปีละ 200,000 บาท
สำหรับปีนี้ด้วย เนื่องจากมีเงินเหลือในพระคลังข้างที่ซึ่งเมื่อได้พระราชทานช่วยงบ

<sup>1</sup>MF. RFA. 2473 (1930 - 31)

<sup>2</sup>MF. RFA. B E. 2474 (1931 - 32)

ประมาณ พ.ศ. 2474 เป็นจำนวน 400,000 บาทแล้ว ยังมีเหลืออีก 200,000 บาท รัฐบาลจึงตั้งเงินพระคลังข้างที่เพียง 4,500,000 บาท และเงินรัฐบาลช่วยรายจ่ายพระมหากษัตริย์เพียง 538,000 บาท ส่วนเงินคอกเบี้ยและเงินส่งคืนเงินกู้ต่างประเทศลดลง 700,606 บาท คงตั้งจ่าย 9,000,000 บาท และไม่ตั้งเงินสำรองไม่คงกู้เงินต่างประเทศซึ่งใช้จ่ายในการลงทุนเนื่องจากมีรายได้สูงกว่ารายจ่ายเพียงเล็กน้อย

#### ก. การจ่ายเงินของกระทรวงพาณิชย์และคมนาคม

ใน พ.ศ. 2471 ปรากฏว่าการรถไฟหลวง แผนกทางจ่ายเงินเกินงบประมาณ เป็นจำนวน 416,151 บาท กระทรวงพระคลังฯ เห็นว่าการกระทำนี้ผิดพระราชบัญญัติ การงบประมาณ พ.ศ. 2466 มาตรา 8 ซึ่งมีข้อความว่า

<sup>1</sup> พระราชบัญญัติงบประมาณ พ.ศ. 2456.

<sup>2</sup> MF. RFA. B.E. 2474 (1931 - 1932)

<sup>3</sup> Ibid.

"กระทรวงใดจะต้องจ่ายเงินเพิ่มเติมนอกงบประมาณที่ได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตสำหรับกระทรวงนั้น และไม่มีเงินรายได้ในกระทรวงงูเดียวกัน จะโอนมาตั้งจ่ายในที่สุดการใดไซ้ให้แจกกระทรวงประมาณเงินที่ของการเพิ่มเติมนั้นยื่นไปยังกระทรวงพระคลังฯ เมื่อกระทรวงพระคลังฯ

ตามรูปที่ขอมาเพราะกระทรวงคลังฯ จำเป็นต้องปิดหลักการเป็นสำคัญ การโอนเงินนี้เป็นการโอนเงินสำหรับใช้ในการก่อสร้างที่จำเป็นใน

<sup>1</sup> ก.จ.ช. ร. 7 ค 15.2/3 Hall-Patch, Financial Adviser's Remarks on Letter NO. 3461/73 dated 18<sup>th</sup> March B.E. 2473 (1931) from Ministry of Commerce & Communications to His Majesty.

(แปล) 26 มิถุนายน พ.ศ. 2474.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> ก.จ.ช. ร. 7 ค 15.2/3 พระยาโกมารกุลฯ เรียงราชเลขาธิการ, 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2474.

2472 อีกบางส่วนใช้ในระหว่างการสร้างทางสายโคราช-อุบล และขอนแก่น ปรากฏว่าไม่มีรายละเอียดการใช้จ่ายจริง ๆ ใน พ.ศ. 2473"<sup>3</sup>

งบประมาณรายจ่ายการลงทุนได้ลดลงเล็กน้อย ใน พ.ศ. 2473 - 2475 และ งบประมาณของการรถไฟก็ลดลงด้วยในระยะเวลาดังกล่าวโดยเฉพาะใน พ.ศ. 2474 -

<sup>1</sup> M.F. R.F.A. B.E. 2471 (1928 - 1929)

<sup>2</sup> M.F. R.F.A. B.E. 2474 (1931 - 1932)

<sup>3</sup> Ibid.

2475 ใน พ.ศ. 2474 งบประมาณการลงทุนทั้งหมดมีจำนวน 5.9 ล้านบาท เป็นงบประมาณของการรถไฟจำนวน 3,935,000 บาท ซึ่งจะใช้จ่ายเงินจำนวน 1,250,000 บาท ในการก่อสร้างทางรถไฟสายขอนแก่นให้เรียบร้อย ใช้จ่ายเงินจำนวน 500,000 บาทในการสร้างและขยายเส้นทางสายขอนแก่นถึงจังหวัดหนองคาย

ทำให้มีการขนส่งและการเดินทางมาก ประกอบกับการเปิดเส้นทางสายตะวันออกเฉียงเหนือ กำลังจะเสร็จเรียบร้อย รายได้รวมและรายได้สุทธิของรถไฟเพิ่มขึ้นอย่างมาก และเกินจำนวนดอกเบี้ยซึ่งรัฐบาลต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินลงทุน<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Ibid.

<sup>2</sup> M.F. R.F.A. 2471 (1928 - 1929)

<sup>3</sup> M.F. R.F.A. B.E. 2470 (1927 - 1928)

<sup>4</sup> เนื่องจากการสร้างทางรถไฟต้องใช้เงินกู้จากต่างประเทศ รัฐบาลจึงต้องจ่ายดอกเบี้ยทุกปี เป็นจำนวนประมาณ 6 ล้านบาท

M.F. R.F.A. B.E. 2471 (1928 - 1929)

ตารางที่ 10 รายได้จริงของกรมรถไฟหลวง (พ.ศ. 2469 - 2478)
(ล้านบาท)

พ.ศ. รายได้รวม รายได้สุทธิ
2469 16.9 9.6
2470 20.6 11.2
2471 20.5 11.0
2472 19.3 10.2
2473 16.2 6.5
2474 10.8 2.5
2475 10.8 3.7
2476 10.8 3.8
2477 13.0 5.9
2478 13.8 6.0

ที่มา : S.Y.B. B.E. 2480 (1937 - 1938)

ศูนย์วิทยุโทรพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ใน พ.ศ. 2472 รายได้รวมของรถไฟตกลง คือมีจำนวน 19.3 ล้านบาท
ต่ำกว่างบประมาณซึ่งตั้งไว้เป็นจำนวน 21 ล้านบาท สาเหตุที่รายได้ตกลงเนื่องจาก
เศรษฐกิจตกต่ำกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้เริ่มลดน้อยลงในปี พ.ศ.

2472 ไม่ได้
ผลิต เศรษฐกิจตกต่ำขยายตัวมากขึ้น ประกอบกับรัฐบาลใช้มาตรการลดอัตราค่าระวาง
ในปี พ.ศ. 2473 เพื่อช่วยเหลือชาวนาให้ขายผลิตผลในราคาที่สามารแข่งขันกับ
ตลาดโลกได้ ใน พ.ศ. 2474 รัฐบาลคาดว่ากิจการรถไฟจะมีรายได้รวมประมาณ

<sup>1</sup>เงินลงทุนการรถไฟตั้งแต่ พ.ศ. 2440 - 2478 มีจำนวน 199,894,518
บาท S.Y.B. B.E. 2480 (1937 - 1938)

<sup>2</sup>M.F R.F.A. B.E. 2474 (1931 - 1932)

17.0 ล้านบาท ลดลงจากงบประมาณ พ.ศ. 2473 19.89% และคาดว่าจะมีรายได้สุทธิประมาณ 7.24 ล้านบาท ลดลงจาก พ.ศ. 2473 34.77%<sup>1</sup> รายได้นี้ไม่พอเพียงกับการจ่ายค่าดอกเบี้ยของเงินทุน เศรษฐกิจตกต่ำและการลดอัตราค่าระวางทำให้กิจการรถไฟกลายเป็นภาระของรัฐบาล อย่างไรก็ตามกิจการนี้ก็มีความสำคัญ

2471 ได้รับเงินจากกรมธนบัตร 4.2 ล้านบาท เมื่อรวมกับดอกเบี้ย ของเงินทุนแผนกนี้ด้วยแล้ว รัฐบาลก็มีเงินทุนสำหรับไชน่เงินกู้ใน พ.ศ. 2472 เป็น จำนวน 27.75 ล้านบาท<sup>2</sup> เงินทุนนี้รัฐบาลถือเป็นพันธบัตรของรัฐบาลไทยในอัตราดอกเบี้ย

<sup>1</sup> เงินทุนไชน่เงินกู้ตั้งขึ้นใน พ.ศ. 2470

<sup>2</sup> M.F. R.F.A. B.S. 2472(1929-1930)

เบี้ย 4.5% จำนวน 447,181 ปอนด์สเตอร์ลิง และพันธบัตรรัฐบาลไทยอัตราดอกเบี้ย 6% และ 7% จำนวน 206,218 ปอนด์สเตอร์ลิง และพันธบัตรรัฐบาลอังกฤษอัตราดอกเบี้ย 4.5% ครบกำหนดใน พ.ศ. 2475 - 2477 จำนวน 1,873,100 ปอนด์สเตอร์ลิง รวมทั้งสิ้น 2,526,499 ปอนด์สเตอร์ลิง<sup>1</sup>

ใน พ.ศ.

6% จำนวน 497,316 ปอนด์สเตอร์ลิง พันธบัตรรัฐบาลไทยอัตราดอกเบี้ย 7% จำนวน 174,034 ปอนด์สเตอร์ลิง และพันธบัตรรัฐบาลอังกฤษอัตราดอกเบี้ย 4.5% จำนวน 1,199,945 ปอนด์สเตอร์ลิง นอกจากนี้เป็นเงินฝากในธนาคารต่างประเทศ จำนวน 445,846 ปอนด์สเตอร์ลิง

<sup>1</sup>Ibid.

<sup>2</sup>M.F. R.F.A. B.E. 2473 (1930-1931)

และเป็นเหรียญโลหะเงินในกระทรวงพระคลังฯ อีก 7,150,000 บาท<sup>1</sup> เงินทุนแผนก
ใซหนี้เงินกู้ได้เริ่มลดลง และเมื่อรัฐบาลได้ใซหนี้เงินกู้อย่างการ 2,000,000 ปอนด์-
สเตอริงอัตราดอกเบี้ย 7% แล้วใน พ.ศ. 2475 เงินทุนแผนกนี้ก็ลดเหลือประมาณ
29 ล้านบาท โดยรัฐบาลถือเป็นพันธบัตรไทยอัตราดอกเบี้ย 4.5% จำนวน 377,840
ปอนด์สเตอริง พันธบัตรไทยอัตราดอกเบี้ย 6% จำนวน 486,781 ปอนด์สเตอริง
และเป็นเงินฝากในธนาคารกรุงลอนดอนเพื่อรอการลงทุนอีก 1,760,492 ปอนด์สเตอริง
คิดเป็นเงินบาททั้งสิ้น 28,876,243 บาท<sup>2</sup>

<sup>1</sup>M.F. R.F.A. B.E. 2474 (1931-1932)

สาเหตุที่รัฐบาลต้องนำเหรียญโลหะเงินในกระทรวงพระคลังฯ มาใซแทนเนื่องจากใน
ปลาย พ.ศ. 2473 ธนาคารแลกเปลี่ยนได้ออนเงินตราต่างประเทศจากกระทรวงคลังฯ
เป็นจำนวนมากทำให้กระทรวงคลังฯขาดแคลนเงินตราต่างประเทศและไม่มีเงินตราต่าง
ประเทศเป็นทุนพอเพียงแก่การใจ่ายของรัฐบาล รัฐบาลได้แก้ปัญหานี้โดยการให้อำนาจ
กรมบัญชีกลางนำทรัพย์สินสัมบัติสเตอริงบางส่วนของเงินทุนแผนกใซหนี้เงินกู่มามีใจ่าย
โดยรัฐบาลกำหนดเงินบาทจำนวนเท่ากันเป็นเงินทุนแผนกใซหนี้เงินกู่มามีใจ่าย
เงินตราต่างประเทศพอที่จะนำมาเพิ่มเติมเป็นเงินทุนแผนกใซหนี้เงินกู่มามีใจ่าย
พันธบัตรเงินบาทออกมาใจ่ายรัฐบาลก็นำเหรียญโลหะเงินซึ่งเก็บไว้ในกระทรวงคลังฯ
เนื่องจากประชาชนไม่นิยมใซมาใซแทนพันธบัตรเงินบาท

<sup>2</sup>M.F. R.F.A. B.E. 2476 (1933-1934)

นโยบายการชำระหนี้เงินกู้ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ก่อให้เกิดปัญหาในการปรับงบประมาณ กล่าวคือทำให้รัฐบาลต้องเตรียมเงินทุนสำหรับหนี้เงินกู้และสะสมให้เพิ่มพูนขึ้นทุกปี การดำเนินนโยบายการชำระหนี้เงินกู้ในขณะที่เศรษฐกิจตกต่ำนั้น เป็นการดำเนินนโยบายที่ไม่ถูกต้อง